Sehingga pada masa Abu Hasan Al-Asyari

dikodifikasikan. Namun mulai dikembangan pada masa al-Baqillani dan teman sejawatnya,

meski mereka tidak secara tegas membawa bendera ahl Sunnah Wal Jamaah sebagai suatu

mazhab ataupun aliran.

Pada masa pemerintahan Rasullah dan Khulafaur Rasyidin serta Bani Umayyah (41-

133 H/611-750M) istilah Ahlus Sunnah Wal Jamaah tidak terkenal. Namun dimulai dan

dikembangakan pada Dinasti Abbasiyah (750 M-1258 M). Setelah itu istilah Ahlussunnah

wal Jamaah semakin tampak dan populer serta semakin banyak pengkutnya pada zaman

pemerintahan Khalifah al-Makmun (198-218 H/ 813-833 M) (A. R. Abdullah 2021).

Pada sumber lain aliran ahl Sunnah Wal Jamaah sangat populer dan dikenal luas

dimasa mu’tazilah (kaum), dimana di era ini sangat terkenal dengan gagasan rasionalisme

yang didukung langsung oleh Bani Abbasiyah (penguasa).